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1. Geschätzte Umsätze buchhändlerischer Betriebe zu Endverbraucherpreisen 2017-2021

Veränd. 
17/16
in %

Umsatz 
in Mio €

Anteil 
in %

Veränd. 
18/17
in %

Umsatz 
in Mio €

Anteil 
in %

Veränd. 
19/18
in %

Umsatz 
in Mio €

Anteil 
in %

Veränd. 
20/19
in %

Umsatz 
in Mio €

Anteil 
in %

Veränd. 
21/20
in %

Umsatz 
in Mio €

Anteil 
in %

-2,0 4.304 47,1 -0,7 4.274 46,8 +0,4 4.291 46,2 -9,0 3.905 42,0 -3,6 3.764 39,1

-0,5 1.841 20,2 +2,9 1.894 20,7 +4,3 1.976 21,3 +19,4 2.358 25,4 +15,1 2.714 28,2

+1,5 1.712 18,8 +4,0 1.780 19,5 +4,2 1.855 20,0 +20,9 2.243 24,1 +16,2 2.606 27,1

-20,9 128 1,4 -11,3 114 1,2 +6,1 121 1,3 -4,3 116 1,2 -7,4 107 1,1

±0,0 1.942 21,3 -1,2 1.919 21,0 +2,5 1.967 21,2 +3,4 2.034 21,9 +2,7 2.089 21,7

- - - - - - - - - - - - +5,0 1.634 17,0

- - - - - - - - - - - - -4,7 455 4,7

-4,6 892 9,8 ±0,0 892 9,8 +1,3 904 9,7 +4,1 941 10,1 +7,6 1.013 10,5

-3,7 127 1,4 -5,9 120 1,3 +0,7 121 1,3 -68,2 38 0,4 -47,3 20 0,2

-5,0 26 0,3 +37,8 36 0,4 -8,1 33 0,4 -19,1 27 0,3 +13,1 31 0,3

-1,6 9.131 100,0 ±0,0 9.134 100,0 +1,7 9.291 100,0 +0,1 9.303 100,0 +3,5 9.630 100,0

Quelle: Börsenverein des Deutschen Buchhandels

20212017 2018 2019 2020

Verlage direkt

Davon:   direkt an Firmen- und 
              institutionelle Endkunden 

Warenhäuser

Buchgemeinschaften

Insgesamt 

Sortimentsbuchhandel (ohne E-
Commerce)

Versandbuchhandel (einschl. Internet)

Davon:   Internet

               Versandbuchhandel

         direkt an private Endkunden

Sonstige Verkaufsstellen
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2. Umsatzanteile* der Warengruppen nach Editionsformen (in Prozent) 2019-2021

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

30,9 31,1 31,9 20,0 20,7 22,3 68,1 68,4 68,9 42,7 42,0 42,3

17,2 18,4 18,8 18,9 20,4 20,8 8,9 9,3 9,2 40,1 41,6 39,6

5,6 4,0 3,9 6,7 4,6 4,5 2,3 1,9 2,1 0,3 0,2 0,4

14,2 14,2 13,9 16,3 16,4 15,9 7,5 7,0 6,8 6,7 6,6 6,4

4,5 4,6 4,5 5,3 5,4 5,3 1,5 1,5 1,6 3,5 2,9 3,6

3,4 3,5 3,3 4,4 4,5 4,2 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1

2,5 2,5 2,3 2,8 2,7 2,6 1,7 1,6 1,6 0,2 0,3 0,3

10,7 10,5 10,1 13,7 13,3 12,6 1,0 1,0 0,9 2,0 1,6 1,4

11,0 11,2 11,2 11,8 11,9 12,0 8,8 9,1 8,7 4,4 4,8 5,8

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Media Control

Seit dem Jahr 2018 sind die Abverkaufsdaten der Media Saturn Holding nicht mehr enthalten. Daher ist ein Vergleich mit den Jahren zuvor nur eingeschränkt 
möglich. Diese Abverkäufe umfassten jedoch nahezu ausschließlich Hörbücher.

Sozialwissenschaften, Recht, 
Wirtschaft

Schule und Lernen

Sachbuch

Insgesamt

* Sortimentsbuchhandel, Bahnhofsbuchhandel, Kauf- und Warenhaus, Elektro- und Drogeriemarkt (jeweils Barumsatz) sowie E-Commerce           

Während der coronabedingten Ladenschließungen 2020 und 2021 wurden auch die Umsätze berücksichtigt, die die 
stationären Vertriebswege im Rechnungsgeschäft mit Privatpersonen erwirtschafteten. 

Hardcover/Softcover Taschenbuch Hörbuch/AudiobookInsgesamt

Reise

Ratgeber

Geisteswissenschaften, Kunst, 
Musik

Naturwissenschaften, Medizin, 
Informatik, Technik

Belletristik

Kinder- und Jugendbücher
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3. Umsatzveränderungen* der Warengruppen zum Vorjahr 2021

Quelle: Media Control, 2021

Ratgeber

Geisteswissenschaften, Kunst, 
Musik

Belletristik

Kinder- und Jugendbücher

Reise

+2,5%

Naturwissenschaften, Medizin, 
Informatik, Technik

Umsatz-
veränderung

21/20

+5,7%

+4,4%

-0,4%

+0,5%

+3,0%

* Sortimentsbuchhandel, Bahnhofsbuchhandel, Kauf- und 
   Warenhaus, Elektro- und Drogeriemarkt (jeweils Barumsatz) 
   sowie E-Commerce

Sozialwissenschaften, Recht, 
Wirtschaft

Schule und Lernen

Sachbuch

Während der coronabedingten Ladenschließungen wurden 
auch die Umsätze berücksichtigt, die die stationären 
Vertriebswege im Rechnungsgeschäft mit Privatpersonen 
erwirtschafteten. 

-2,3%

-2,6%

-2,1%
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4. Umsatzanteile der Monate am Jahresumsatz* im Sortimentsbuchhandel (in Prozent) 2021

Jan. Feb. März Apr. Mai Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dez. Insg.

4,0 4,7 7,6 5,3 6,2 7,0 9,8 11,3 9,0 8,5 10,1 16,5 100,0

3,9 4,6 8,2 5,9 6,9 8,1 10,3 10,0 8,8 8,9 9,2 15,4 100,0

4,4 5,1 8,9 5,7 6,5 6,8 8,7 8,0 7,5 8,1 10,9 19,4 100,0

3,2 1,0 1,8 0,2 0,3 1,3 3,5 6,3 9,8 16,2 25,2 31,3 100,0

1,8 2,2 6,0 5,3 9,0 12,8 15,5 16,0 12,3 8,1 5,0 6,1 100,0

4,0 4,5 7,4 5,2 6,1 7,0 9,6 10,8 9,0 8,9 10,6 16,9 100,0

Quelle: Media Control, 2021

Kalender

Karten/Globen

Insgesamt

* nur Barumsatz. 
Während der coronabedingten Ladenschließungen wurden auch die Umsätze berücksichtigt, die die stationären Vertriebswege im Rechnungsgeschäft mit 
Privatpersonen erwirtschafteten. 

Hardcover/Softcover

Taschenbuch

Hörbuch/Audiobook
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5. Umsatzentwicklung bei Verlagen nach Geschäftsarten (in Prozent im Vergleich zum Vorjahr) 2017-2021

2017 2018 2019 2020 2021

-0,1 -0,4 +0,8 +2,5 +5,5

+2,1 +1,7 -13,4 +3,5 +0,8

+12,7 +14,8 +33,2 +7,3 +7,6

+9,2 +1,7 +3,7 -14,6 +3,9

+0,7 +5,5 +5,4 +2,4 +4,5

+2,4 -4,9 -6,6 -13,7 +6,6

+1,7 +0,2 -0,5 +1,2 +5,0

Online-Dienste

Sonstige Waren

Nebenrechte

Anzeigen

Insgesamt

Quelle: Schnell-Umfrage Verlagsbuchhandel, 
Börsenverein des Deutschen Buchhandels

Zeitschriften

Bücher
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6. Titelproduktion (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2020 und 2021

Erstauf-
lagen
2021

Anteil 
2021
in %

Erstauf-
lagen
2020

Anteil 
2020
in %

1.291 2,0 1.653 2,4

235 0,4 265 0,4

540 0,8 762 1,1

46 0,1 30 0,0

70 0,1 84 0,1

1 0,0 8 0,0

66 0,1 40 0,1

125 0,2 167 0,2

181 0,3 218 0,3

24 0,0 69 0,1

43 0,1 62 0,1
3.796 5,9 4.097 5,9

1.518 2,4 1.734 2,5

342 0,5 319 0,5

2.086 3,3 2.222 3,2
4.076 6,4 4.222 6,1

450 0,7 464 0,7

541 0,8 608 0,9

2.880 4,5 2.988 4,3

636 1,0 625 0,9
12.222 19,1 13.242 19,1

2.763 4,3 2.899 4,2

4 0,0 3 0,0

1.634 2,6 1.806 2,6

1.735 2,7 1.977 2,9

501 0,8 552 0,8

3.046 4,8 3.134 4,5

236 0,4 232 0,3

175 0,3 210 0,3

080 Allgemeine Sammelwerke

355 Militär

320 Politik

330 Wirtschaft

333.7 Natürliche Ressourcen, Energie und Umwelt 

340 Recht

350 Öffentliche Verwaltung

220 Bibel

290 Andere Religionen

300 Sozialwissenschaften, Soziologie, Anthropologie

230 Theologie, Christentum

310 Allgemeine Statistiken

050 Zeitschriften, fortlaufende Sammelwerke

060 Organisationen, Museumswissenschaft

070 Nachrichtenmedien, Journalismus, Verlagswesen

Sachgruppe

000 Allgemeines, Wissenschaft

004 Informatik

010 Bibliografien

020 Bibliotheks- und Informationswissenschaft

090 Handschriften, seltene Bücher

100 Philosophie

130 Parapsychologie, Okkultismus

150 Psychologie

200 Religion, Religionsphilosophie

DK 000: Allgemeines, Informatik, 
Informationswissenschaft

DK 100: Philosophie und Psychologie

DK 200: Religion

DK 300: Sozialwissenschaften

030 Enzyklopädien
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Fortsetzung: 6. Titelproduktion (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2020 und 2021

Erstauf-
lagen
2021

Anteil 
2021
in %

Erstauf-
lagen
2020

Anteil 
2020
in %

1.729 2,7 1.799 2,6

2.025 3,2 2.285 3,3

469 0,7 624 0,9

257 0,4 324 0,5
1.449 2,3 1.653 2,4

273 0,4 301 0,4

190 0,3 257 0,4

484 0,8 507 0,7

30 0,0 38 0,1

87 0,1 108 0,2

64 0,1 70 0,1

103 0,2 125 0,2

34 0,1 25 0,0

33 0,1 43 0,1

148 0,2 187 0,3

57 0,1 68 0,1
1.313 2,1 1.583 2,3

113 0,2 140 0,2

241 0,4 335 0,5

88 0,1 103 0,1

141 0,2 215 0,3

169 0,3 184 0,3

89 0,1 135 0,2

6 0,0 13 0,0

214 0,3 232 0,3

101 0,2 98 0,1

238 0,4 236 0,3
11.529 18,0 12.553 18,1

2.429 3,8 958 1,4

3.232 5,1 3.643 5,3

989 1,5 1.788 2,6

360 Soziale Probleme, Sozialdienste, Versicherungen

370 Erziehung, Schul- und Bildungswesen

380 Handel, Kommunikation, Verkehr

390 Bräuche, Etikette, Folklore

590 Tiere (Zoologie)

540 Chemie

550 Geowissenschaften

Sachgruppe

440 Französisch, romanische Sprachen allgemein

560 Paläontologie

570 Biowissenschaften, Biologie

580 Pflanzen (Botanik)

491.8 Slawische Sprachen

500 Naturwissenschaften

510 Mathematik

520 Astronomie, Kartografie

530 Physik

DK 400: Sprache

DK 500: Naturwissenschaften und Mathematik

DK 600: Technik, Medizin, angew. Wissenschaften

600 Technik

610 Medizin, Gesundheit

620 Ingenieurwissenschaften und Maschinenbau

450 Italienisch, Rumänisch, Rätoromanisch

460 Spanisch, Portugiesisch

470 Latein

480 Griechisch

490 Andere Sprachen

400 Sprache, Linguistik

420 Englisch

430 Deutsch

439 Andere germanische Sprachen
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Fortsetzung: 6. Titelproduktion (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2020 und 2021

Erstauf-
lagen
2021

Anteil 
2021
in %

Erstauf-
lagen
2020

Anteil 
2020
in %

314 0,5 693 1,0

230 0,4 542 0,8

652 1,0 743 1,1

1.652 2,6 1.784 2,6

2.064 3,2 2.290 3,3

296 0,5 641 0,9

315 0,5 743 1,1

237 0,4 399 0,6
8.374 13,1 9.330 13,5

999 1,6 1.052 1,5

158 0,2 191 0,3

676 1,1 937 1,4

286 0,4 285 0,4

802 1,3 952 1,4

2.133 3,3 2.216 3,2

518 0,8 617 0,9

77 0,1 114 0,2

612 1,0 714 1,0

726 1,1 758 1,1

15 0,0 17 0,0

374 0,6 442 0,6

170 0,3 233 0,3

167 0,3 199 0,3

1.480 2,3 1.530 2,2
26.170 40,9 27.798 40,2

697 1,1 706 1,0

1.332 2,1 1.461 2,1

1.106 1,7 1.250 1,8

10.647 16,6 10.972 15,9

302 0,5 267 0,4

Sachgruppe

660 Technische Chemie

621.3 Elektrotechnik, Elektronik 

624 Ingenieurbau und Umwelttechnik

770 Fotografie, Video, Computerkunst

780 Musik

790 Freizeitgestaltung, Darstellende Kunst

791 Öffentliche Darbietungen, Film, Rundfunk

730 Plastik, Numismatik, Keramik, Metallkunst

740 Grafik, angewandte Kunst

741.5 Comics, Cartoons, Karikaturen

750 Malerei

760 Druckgrafik, Drucke

690 Hausbau, Bauhandwerk
DK 700: Künste und Unterhaltung

700 Künste, Bildende Kunst allgemein

710 Landschaftsgestaltung, Raumplanung

720 Architektur

670 Industrielle und handwerkliche Fertigung

630 Landwirtschaft, Veterinärmedizin

640 Hauswirtschaft und Familienleben

650 Management

810 Englische Literatur Amerikas

820 Englische Literatur

830 Deutsche Literatur

839 Literatur in anderen germanischen Sprachen

792 Theater, Tanz

793 Spiel

796 Sport
DK 800: Literatur

800 Literatur, Rhetorik, Literaturwissenschaft
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Fortsetzung: 6. Titelproduktion (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2020 und 2021

Erstauf-
lagen
2021

Anteil 
2021
in %

Erstauf-
lagen
2020

Anteil 
2020
in %

401 0,6 404 0,6

161 0,3 144 0,2

257 0,4 187 0,3

110 0,2 97 0,1

87 0,1 135 0,2

215 0,3 207 0,3

224 0,4 194 0,3

13.454 21,0 13.880 20,1

7.206 11,3 7.932 11,5

3.572 5,6 4.007 5,8

0 0,0 0 0,0

0 0,0 0 0,0
6.154 9,6 6.970 10,1

320 0,5 321 0,5

1.723 2,7 2.279 3,3

1.834 2,9 1.592 2,3

124 0,2 162 0,2

442 0,7 496 0,7

1.199 1,9 1.313 1,9

1.341 2,1 1.658 2,4

163 0,3 153 0,2

61 0,1 49 0,1

81 0,1 88 0,1

25 0,0 25 0,0

5 0,0 9 0,0
63.992 100,0 69.180 100,0

Sachgruppe

891.8 Slawische Literatur

B Belletristik

K Kinder- und Jugendliteratur

S Schulbücher

Y Abgeschlossene Veröffentlichungen

840 Französische Literatur

850 Italienische, rumänische, rätoromanische Literatur

860 Spanische und portugiesische Literatur

880 Griechische Literatur

890 Literatur in anderen Sprachen

870 Lateinische Literatur

Insgesamt*

* Die Summe der Sachgruppen ergibt nicht die Gesamtsumme (Doppelzählungen).

Quelle: Deutsche Nationalbibliografie, VLB
  Berechnungen: Börsenverein des Deutschen Buchhandels

Entspricht der Internationalen Dewey-Dezimalklassifikation. Die Titel der PoD-Produktion und E-
Books sind aufgrund der Möglichkeit von print oder digitaler Ablieferung der Pflichtexemplare an 
die Deutsche Nationalbibliothek z.Z. nur in geringen Teilen erfasst. 

950 Geschichte Asiens

960 Geschichte Afrikas

970 Geschichte Nordamerikas

980 Geschichte Südamerikas

990 Geschichte der übrigen Welt

914.3 Geografie, Reisen (Deutschland)

920 Biografie, Genealogie, Heraldik

930 Alte Geschichte, Archäologie

940 Geschichte Europas

943 Geschichte Deutschlands

Z Berichtigungen

900 Geschichte

DK 900: Geschichte und Geografie

910 Geografie, Reisen
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7. Übersetzungen (Erstauflagen) ins Deutsche nach Sachgruppen 2021

10,4

0,4

0,0

7,40,1

52

13

0

13

0,6

0,1

0,0

3,8

6,8

4,1

2,2

1,4

0,0

1,5

0,0

3,9

0,0

2,3
11,7

9,2

19,6

12,8
10,3

10,9

15,2

8,4

12,9
3,9

6,6

0,0

182

0

100

84

5,5

0,0

1,1

1,0

2,1

6,1

4,8

5,1

1,6

0,8

3,1
4,8

0,6

0,9

2,8

0,9

444

418

476

139

67

267

49

82

243

82

0,0

0,0

49

16

22

1

1

0

1

0

7

0

0,6

0,2

0,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

1

150 Psychologie
DK 200: Religion

200 Religion, Religionsphilosophie

220 Bibel

230 Theologie, Christentum

080 Allgemeine Sammelwerke

090 Handschriften, seltene Bücher
DK 100: Philosophie und Psychologie

100 Philosophie

130 Parapsychologie, Okkultismus

020 Bibliotheks- und Informationswissenschaft

030 Enzyklopädien

050 Zeitschriften, fortlaufende Sammelwerke

060 Organisationen, Museumswissenschaft

070 Nachrichtenmedien, Journalismus, Verlagswesen

Sachgruppe

DK 000: Allgemeines, Informatik, 
Informationswissenschaft

000 Allgemeines, Wissenschaft

004 Informatik

010 Bibliografien

290 Andere Religionen
DK 300: Sozialwissenschaften

300 Sozialwissenschaften, Soziologie, Anthropologie

310 Allgemeine Statistiken

320 Politik

330 Wirtschaft

333.7 Natürliche Ressourcen, Energie und Umwelt 

340 Recht

350 Öffentliche Verwaltung

355 Militär

Anzahl der
Übersetzungen

Anteil an allen
Übersetzungen

in %

Anteil an allen
Sachgruppen-

titeln in %
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Fortsetzung: 7. Übersetzungen (Erstauflagen) ins Deutsche nach Sachgruppen 2021

1,0

16,9

0,0

13,6

8,9

15,5
5,5

0,0

8,1

1,80,2

0,0

4,2

1,2

1,7

7,0
1,0

2,9

0,0

0,8

0,0

0,0

1,6

0,0

0,0

0,0

1,4

0,0
10,4

18,6

2,5

15,9

6,4

4,10,1

0,2

0,0

0,3

0,1

0,4
7,3

0,0

3,0

0,0

0,0

0,0

0,0
1,6

0,2

0,1

0,2

0,1

0,2
0,2

0,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0

29

9

37

1

263

18

3

15

137

635

0

2

0

21

6

14

9

7

15

18

8

0

4

0

0

1

0

0

72

25

8

0,8

0,3

0,1

Anzahl der
Übersetzungen

Anteil an allen
Übersetzungen

in %

Anteil an allen
Sachgruppen-

titeln in %
Sachgruppe

400 Sprache, Linguistik

420 Englisch

620 Ingenieurwissenschaften und Maschinenbau

450 Italienisch, Rumänisch, Rätoromanisch

460 Spanisch, Portugiesisch

470 Latein

480 Griechisch

580 Pflanzen (Botanik)

590 Tiere (Zoologie)

430 Deutsch

439 Andere germanische Sprachen

440 Französisch, romanische Sprachen allgemein

360 Soziale Probleme, Sozialdienste, Versicherungen

370 Erziehung, Schul- und Bildungswesen

380 Handel, Kommunikation, Verkehr

390 Bräuche, Etikette, Folklore
DK 400: Sprache

DK 600: Technik, Medizin, angew. Wissenschaften

600 Technik

610 Medizin, Gesundheit

510 Mathematik

520 Astronomie, Kartografie

490 Andere Sprachen

530 Physik

540 Chemie

550 Geowissenschaften

560 Paläontologie

570 Biowissenschaften, Biologie

491.8 Slawische Sprachen
DK 500: Naturwissenschaften und Mathematik

500 Naturwissenschaften

621.3 Elektrotechnik, Elektronik 
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Fortsetzung: 7. Übersetzungen (Erstauflagen) ins Deutsche nach Sachgruppen 2021

0,9

9,7

13,3

4,0

1,0

2,9

0,4
25,8

2,2

5,1

2,2

2,4

12,6

84,7

5,6

3,9

5,7

6,2

0,0

4,0

3,5

18,0

4,3
18,4

2,0

89,1

83,0

1,2

80,8

65,6

1,5

2,8

3,0

0,0

0,2

0,1

0,3

0,7
55,3

0,2

13,6

10,5

14

1.187

918

128

244

263

0,0

0,7

2,5

1,0

0,0

0,1

0,0
24,8

0,3

0,1

0,2

0,1

1,2

20,8

0,3

0,0

0,4

0,5

2.157

4.811

2

63

219

83

3

9

1

22

8

15

7

101

1.806

29

3

35

45

0

15

6

30

Anzahl der
Übersetzungen

Anteil an allen
Übersetzungen

in %

Anteil an allen
Sachgruppen-

titeln in %

624 Ingenieurbau und Umwelttechnik

780 Musik

700 Künste, Bildende Kunst allgemein

710 Landschaftsgestaltung, Raumplanung

720 Architektur

730 Plastik, Numismatik, Keramik, Metallkunst

740 Grafik, angewandte Kunst

650 Management

660 Technische Chemie

670 Industrielle und handwerkliche Fertigung

690 Hausbau, Bauhandwerk
DK 700: Künste und Unterhaltung

741.5 Comics, Cartoons, Karikaturen

750 Malerei

760 Druckgrafik, Drucke

770 Fotografie, Video, Computerkunst

63

830 Deutsche Literatur

839 Literatur in anderen germanischen Sprachen

840 Französische Literatur

630 Landwirtschaft, Veterinärmedizin

640 Hauswirtschaft und Familienleben

Sachgruppe

810 Englische Literatur Amerikas

820 Englische Literatur

790 Freizeitgestaltung, Darstellende Kunst

791 Öffentliche Darbietungen, Film, Rundfunk

792 Theater, Tanz

793 Spiel

796 Sport
DK 800: Literatur

800 Literatur, Rhetorik, Literaturwissenschaft
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Fortsetzung: 7. Übersetzungen (Erstauflagen) ins Deutsche nach Sachgruppen 2021

59,0

38,9

6,4

8,0

52,1

55,8

23,0

22,6

0,1

-

-
4,5

5,3

4,0

0,1

3,2

2,9

8,9

2,5

12,9

4,9

30,9

16,0

0,0

13,6

0,0
100,08.703

275

1,1

1,1

0,1

0,1

1,3

1,4

35,5

18,7

0,0

0,0

0,0
3,2

0,2

0,8

0,0

0,0

0,1

1,2

0,4

0

21

3

25

95

100

7

7

112

125

3.091

1.628

4

0

0

17

69

2

4

0,2

0,0

0,3

0,0

4

13

107

33

Sachgruppe
Anzahl der

Übersetzungen

Anteil an allen
Übersetzungen

in %

Anteil an allen
Sachgruppen-

titeln in %

B Belletristik

850 Italienische, rumänische, rätoromanische Literatur

860 Spanische und portugiesische Literatur

880 Griechische Literatur

890 Literatur in anderen Sprachen
891.8 Slawische Literatur

980 Geschichte Südamerikas

990 Geschichte der übrigen Welt

Insgesamt*

940 Geschichte Europas

943 Geschichte Deutschlands

950 Geschichte Asiens

960 Geschichte Afrikas

970 Geschichte Nordamerikas

900 Geschichte

910 Geografie, Reisen

914.3 Geografie, Reisen (Deutschland)

920 Biografie, Genealogie, Heraldik

930 Alte Geschichte, Archäologie

K Kinder- und Jugendliteratur

S Schulbücher

Y Abgeschlossene Veröffentlichungen

Z Berichtigungen
DK 900: Geschichte und Geografie

870 Lateinische Literatur

Entspricht der Internationalen Dewey-Dezimalklassifikation. Die Titel der PoD-Produktion und E-Books sind aufgrund 
der Möglichkeit von print oder digitaler Ablieferung der Pflichtexemplare an die Deutsche Nationalbibliothek z.Z. nur in 
geringen Teilen erfasst. 
 * Die Summe der Sachgebiete ergibt nicht die Gesamtsumme (Doppelzählungen). 

Quelle: Deutsche Nationalbibliografie, VLB 2022

Berechnungen: Börsenverein des Deutschen Buchhandels
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8. Lizenzvergabe ins Ausland nach Sprachen (Top 10) und Warengruppen* 2021
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30 65 187 102 67 89 74 123 85 79 580 1.481 19,0

26 49 138 87 50 66 55 95 66 54 461 1.147 14,7

- 5 35 11 6 10 9 20 13 8 56 173 2,2

4 10 1 2 1 - - 4 2 - 2 26 0,3

- 1 9 - 9 7 5 - 3 5 36 75 1,0

- - 2 1 - 3 2 1 1 11 12 33 0,4

513 433 86 121 176 119 64 120 103 109 1.325 3.169 40,7

155 128 18 12 103 64 27 38 28 32 543 1.148 14,8

6 19 6 1 8 - 1 - 1 - 56 98 1,3

72 23 2 3 6 18 1 31 18 1 138 313 4,0

61 167 33 42 29 21 12 16 18 36 291 726 9,3

4 45 10 15 7 2 - 4 8 5 62 162 2,1

179 17 16 21 9 9 10 7 23 8 129 428 5,5

33 34 - 26 14 5 12 23 6 27 102 282 3,6

3 1 9 3 - 1 5 2 2 1 3 30 0,4

50 33 27 91 6 16 36 42 57 50 156 564 7,3

5 4 2 12 - 2 12 4 5 24 21 91 1,2

7 3 4 34 - 6 11 16 7 13 16 117 1,5

- 6 - 8 - 1 3 8 2 5 5 38 0,5

8 4 7 17 1 1 2 4 16 - 18 78 1,0

- 1 7 5 - 3 3 1 4 3 21 48 0,6

25 9 4 14 4 3 - 6 18 4 66 153 2,0

410 Hobby, Haus

420 Natur

460 Gesundheit

470 Spiritualität 

480 Lebenshilfe, Alltag

230 Vorlesebücher, Märchen, Sagen, Reime, Lieder

240 Erstlesealter, Vorschulalter

250 Kinderbücher bis 11 Jahre

260 Jugendbücher ab 12 Jahre

280 Sachbücher/Sachbilderbücher

130 Science Fiction, Fantasy

150 Lyrik, Dramatik

180 Comic, Cartoon, Humor, Satire

2 Kinder- und Jugendbücher

210 Bilderbücher

Warengruppe

1 Belletristik

110 Erzählende Literatur

120 Spannung

290 Spielen, Lernen

3 Reise

4 Ratgeber

450 Essen & Trinken
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Fortsetzung: 8. Lizenzvergabe ins Ausland nach Sprachen (Top 10) und Warengruppen* 2021
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96 26 37 23 22 37 35 9 16 21 213 535 6,9

11 - 1 - - - - - - 4 4 20 0,3

26 3 9 1 9 20 7 1 2 7 70 155 2,0

14 7 2 3 6 3 3 2 3 - 38 81 1,0

3 6 18 8 - 7 16 3 6 5 46 118 1,5

6 2 1 2 2 1 6 2 2 1 12 37 0,5

3 6 1 1 2 1 1 1 - - 10 26 0,3

17 - - 6 3 1 1 - 1 - 16 45 0,6

14 1 4 - - 3 - - 1 2 11 36 0,5

501 59 22 4 38 16 32 2 25 10 145 854 11,0

11 - 2 1 2 - - - 2 - 8 26 0,3

14 1 - - 1 - 11 - 2 - 9 38 0,5

41 2 - - - - 6 - 1 - 14 64 0,8

21 - 1 - 1 - 3 - - - 6 32 0,4

16 1 1 - 2 - 4 - - - 3 27 0,3

18 - - - - - - - - - 2 20 0,3

73 3 3 1 - - 2 - 1 1 13 97 1,2

297 51 15 2 31 16 6 2 19 9 83 531 6,8

48 6 15 3 4 9 12 4 5 8 66 180 2,3

2 2 4 2 2 6 6 2 1 7 21 55 0,7

22 1 3 - 2 2 - 1 1 - 12 44 0,6

18 2 1 - - - 3 - - - 16 40 0,5

6 19 14 3 - 7 16 8 3 5 53 134 1,7

2 13 - - - - - - - 2 17 34 0,4

- - - 1 - - 16 3 - - - 20 0,3

3 - 2 2 - - - - 1 - 23 31 0,4

590 Musik

6 Naturwissenschaften, Medizin, Informatik, Technik

610 Naturwissenschaften allgemein

620 Mathematik

630 Informatik, EDV

640 Physik, Astronomie

Warengruppe

5 Geisteswissenschaften, Kunst, Musik

510 Geisteswissenschaften allgemein

520 Philosophie

530 Psychologie

560 Sprach- und Literaturwissenschaft

570 Pädagogik

540 Religion/Theologie

550 Geschichte

830 Berufs- & Fachschulbücher
850 Lektüren/Interpretationen
/Lektürehilfen
870 Deutsch als Zweit-/Fremdsprache

8 Schule und Lernen

7 Sozialwissenschaften, Recht, Wirtschaft

710 Sozialwissenschaften allgemein

770 Recht

650 Chemie

660 Geowissenschaften

680 Technik

690 Medizin

780 Wirtschaft
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Fortsetzung: 8. Lizenzvergabe ins Ausland nach Sprachen (Top 10) und Warengruppen* 2021
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109 48 62 36 38 45 64 26 30 33 271 762 9,8

- 9 - - 1 6 4 1 - 3 1 25 0,3

6 1 14 4 4 3 6 1 1 8 40 88 1,1

11 6 9 2 7 3 1 3 3 - 53 98 1,3

28 7 12 8 5 13 13 5 5 10 42 148 1,9

4 3 4 - 4 4 7 - - 2 9 37 0,5

40 13 11 7 9 11 19 12 13 6 78 219 2,8

19 6 11 13 7 4 11 4 7 4 44 130 1,7

11 6 1 1 - 7 2 4 5 5 26 68 0,9

1.367 696 460 387 351 346 340 340 331 321 2.838 7.777 100,0

Quelle: Lizenzumfrage 2022, Börsenverein des Deutschen Buchhandels 

980 Natur, Technik

940 Geschichte

970 Politik, Gesellschaft, Wirtschaft

910 Lexika, Nachschlagewerke

920 Philosophie, Religion

930 Psychologie, Esoterik, Spiritualität, Anthroposophie

9 Sachbuch

Warengruppe

Gesamt**

950 Kunst, Literatur

990 FREIBEREICH

**Summen und Zwischensummen einschließlich nicht aufgeführter Warengruppen

*  Warengruppen in denen weniger als 20 Lizenzen vergeben wurden, werden nicht separat aufgeführt.
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40,56 24,43 41,90

34,28 20,36 36,17

40,70 29,06 41,47

68,34 54,23 70,03

51,55 61,50 51,15

10,00 - 10,00

49,00 - 49,00

39,14 36,97 39,20

39,83 17,68 42,32

13,09 14,02 12,84

78,85 98,00 78,26
31,68 15,92 33,60

44,19 18,40 46,88

21,78 16,76 22,47

24,06 14,34 25,35
34,26 18,59 36,07

36,30 14,42 38,32

47,90 29,49 49,33

31,34 18,98 32,91

43,48 17,54 46,41
41,82 21,15 43,52

34,98 18,23 36,96

41,58 - 41,58

36,62 20,17 38,94

40,75 18,81 42,78

39,26 17,75 40,85

64,03 32,54 65,05

44,05 26,00 44,21

31,89 12,76 35,11

32,80 17,66 34,21

34,92 26,04 35,49

000 Allgemeines, Wissenschaft

004 Informatik

010 Bibliografien

020 Bibliotheks- und Informationswissenschaft

300 Sozialwissenschaften, Soziologie, Anthropologie

310 Allgemeine Statistiken

320 Politik

050 Zeitschriften, fortlaufende Sammelwerke

060 Organisationen, Museumswissenschaft

070 Nachrichtenmedien, Journalismus, Verlagswesen

080 Allgemeine Sammelwerke

090 Handschriften, seltene Bücher

030 Enzyklopädien

Sachgruppe

DK 000: Allgemeines, Informatik, 
Informationswissenschaft

9. Durchschnittsladenpreise der Neuerscheinungen in Euro (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2021

Bücher
 insgesamt

Taschen-
bücher

übrige 
Bücher

330 Wirtschaft

333.7 Natürliche Ressourcen, Energie und Umwelt 

200 Religion, Religionsphilosophie

220 Bibel

230 Theologie, Christentum

290 Andere Religionen
DK 300: Sozialwissenschaften

DK 100: Philosophie und Psychologie

100 Philosophie

130 Parapsychologie, Okkultismus

150 Psychologie
DK 200: Religion

340 Recht

350 Öffentliche Verwaltung

355 Militär

360 Soziale Probleme, Sozialdienste, Versicherungen

370 Erziehung, Schul- und Bildungswesen
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Fortsetzung: 9. Durchschnittsladenpreise der Neuerscheinungen in Euro (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2021

36,26 25,41 36,96

29,93 16,35 30,39
43,56 31,45 44,85

60,14 44,69 61,68

32,14 22,14 33,54

36,83 39,88 36,63

25,32 54,00 22,71

34,19 22,81 38,48

38,17 22,38 41,20

44,97 23,99 48,66

42,20 15,00 50,36

72,66 52,00 73,49

61,19 76,75 60,66

54,62 29,60 56,16
41,07 21,81 42,27

34,83 28,43 35,66

48,18 28,95 48,76

34,17 17,14 36,03

48,21 30,33 48,64

75,34 14,00 75,81

32,77 18,68 34,18

8,90 - 8,90

37,13 17,30 39,18

24,29 13,60 24,69

29,18 22,07 29,65
35,20 20,17 36,22

37,15 10,80 38,50

30,56 15,03 31,92

47,33 28,70 47,96

50,20 43,76 50,48

49,62 89,44 47,97

27,10 15,21 28,05

20,87 14,71 21,27

Sachgruppe

470 Latein

480 Griechisch

490 Andere Sprachen

430 Deutsch

439 Andere germanische Sprachen

440 Französisch, romanische Sprachen allgemein

450 Italienisch, Rumänisch, Rätoromanisch

460 Spanisch, Portugiesisch

DK 600: Technik, Medizin, angew. Wissenschaften

600 Technik

610 Medizin, Gesundheit

620 Ingenieurwissenschaften und Maschinenbau
621.3 Elektrotechnik, Elektronik 

380 Handel, Kommunikation, Verkehr

390 Bräuche, Etikette, Folklore
DK 400: Sprache

400 Sprache, Linguistik

420 Englisch

491.8 Slawische Sprachen
DK 500: Naturwissenschaften und Mathematik

Bücher
 insgesamt

Taschen-
bücher

übrige 
Bücher

550 Geowissenschaften

560 Paläontologie

570 Biowissenschaften, Biologie

580 Pflanzen (Botanik)

590 Tiere (Zoologie)

500 Naturwissenschaften

510 Mathematik

520 Astronomie, Kartografie

530 Physik

540 Chemie

624 Ingenieurbau und Umwelttechnik

630 Landwirtschaft, Veterinärmedizin

640 Hauswirtschaft und Familienleben
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Fortsetzung: 9. Durchschnittsladenpreise der Neuerscheinungen in Euro (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2021

41,75 25,26 42,87

65,68 31,95 65,95

49,04 46,68 49,13

49,27 125,50 48,30
27,74 13,20 30,34

38,31 27,87 38,71

38,42 16,00 38,94

40,83 29,27 41,21

42,91 118,50 42,31

28,60 14,19 28,79

15,92 10,37 20,60

32,99 14,05 33,59

34,37 - 34,37

34,98 20,87 35,40

34,90 22,14 36,15

25,04 - 25,04

32,43 15,69 34,16

33,78 31,88 33,90

27,56 11,21 28,68

20,55 17,51 20,87
17,84 12,68 19,57

37,75 21,28 39,67

17,38 12,68 21,84

18,19 12,02 23,26

18,02 12,75 21,19

19,48 14,39 23,09

26,14 15,97 29,17

29,07 12,57 34,33

30,92 19,25 37,89

73,36 27,21 79,27

69,20 18,52 75,34

28,06 14,19 31,18

660 Technische Chemie

Sachgruppe

650 Management

Bücher
 insgesamt

Taschen-
bücher

übrige 
Bücher

839 Literatur in anderen germanischen Sprachen

840 Französische Literatur

820 Englische Literatur

830 Deutsche Literatur

670 Industrielle und handwerkliche Fertigung

690 Hausbau, Bauhandwerk
DK 700: Künste und Unterhaltung

700 Künste, Bildende Kunst allgemein

710 Landschaftsgestaltung, Raumplanung

791 Öffentliche Darbietungen, Film, Rundfunk

792 Theater, Tanz

760 Druckgrafik, Drucke

770 Fotografie, Video, Computerkunst

780 Musik

790 Freizeitgestaltung, Darstellende Kunst

720 Architektur

730 Plastik, Numismatik, Keramik, Metallkunst

740 Grafik, angewandte Kunst

741.5 Comics, Cartoons, Karikaturen

750 Malerei

810 Englische Literatur Amerikas

800 Literatur, Rhetorik, Literaturwissenschaft

793 Spiel

796 Sport

890 Literatur in anderen Sprachen

870 Lateinische Literatur

880 Griechische Literatur

DK 800: Literatur

850 Italienische, rumänische, rätoromanische Literatur

860 Spanische und portugiesische Literatur
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Fortsetzung: 9. Durchschnittsladenpreise der Neuerscheinungen in Euro (Erstauflagen) nach Sachgruppen 2021

25,73 14,32 29,85

15,56 12,40 17,77

12,61 10,58 12,90

17,65 8,96 17,81

- - -

- - -
29,85 18,80 31,19

42,47 21,28 44,32

19,50 18,50 19,63

13,35 15,84 13,04

32,87 25,48 33,59

62,89 32,00 64,83

41,10 20,47 43,48

30,49 18,03 31,77

45,76 21,77 49,24

48,67 16,67 51,20

34,85 16,79 38,06

41,18 - 41,18

39,48 - 39,48

27,94 14,48 30,53

Sachgruppe

Z Berichtigungen

891.8 Slawische Literatur

B Belletristik

Entspricht der Internationalen Dewey-Dezimalklassifikation. Die Titel der PoD-Produktion und E-Books sind aufgrund 
der Möglichkeit von print oder digitaler Ablieferung der Pflichtexemplare an die Deutsche Nationalbibliothek z.Z. nur in 
geringen Teilen erfasst.                           

Quelle: Deutsche Nationalbibliografie, VLB 2022

Berechnungen: Börsenverein des Deutschen Buchhandels

Preise bis einschließlich 150 €                                                

Insgesamt

DK 900: Geschichte und Geografie

S Schulbücher

Y Abgeschlossene Veröffentlichungen

943 Geschichte Deutschlands

950 Geschichte Asiens

übrige 
Bücher

K Kinder- und Jugendliteratur

930 Alte Geschichte, Archäologie

940 Geschichte Europas

914.3 Geografie, Reisen (Deutschland)

920 Biografie, Genealogie, Heraldik

900 Geschichte

910 Geografie, Reisen

Bücher
 insgesamt

Taschen-
bücher

980 Geschichte Südamerikas

990 Geschichte der übrigen Welt

960 Geschichte Afrikas

970 Geschichte Nordamerikas
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10. Beschäftigung in Verlagen und im Buchhandel 2017-2021

2020 2021

25.043

27.800 27.600 27.700
* Stand 30.09. des Jahres, aktuellere Jahre liegen noch nicht vor. Aufgrund einer Umstellung der Stichprobe ab dem Berichtsjahr 2016 ist ein 
   Vergleich mit den Jahren zuvor nur eingeschränkt möglich.

***vorläufig

Quelle: Statistisches Bundesamt; 
Beschäftigte in Buchverlagen: Strukturerhebung im Dienstleistungsbereich, 

Beschäftigte im Einzelhandel mit Büchern: Beschäftigte im Einzelhandel nach ausgewählten Wirtschaftszweigen

Beschäftigte in Buchverlagen*

Beschäftigte im Einzelhandel mit Büchern**

2017 2018 2019

26.300 25.200***

24.998 26.142

**Jahresdurchschnitt, Berechnungen: Börsenverein des Deutschen Buchhandels
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